proporcionó el método de cálculo ni la autorización para su pago por 225,949.05 pesos, con 
lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-10000-19-0877-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Durango aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 225,949.05 pesos (doscientos veinticinco mil 
novecientos cuarenta y nueve pesos 05/100 M.N.), por concepto de haber realizado pagos 
de la percepción Diferencial de Sueldo a 17 trabajadores, con recursos de las Participaciones 
Federales a Entidades Federativas 2023, de la cual no se proporcionó el método de cálculo 
ni la autorización para su pago, así como la totalidad de los Comprobantes Fiscales Digitales

[...]

pendientes de aclarar pagos a 204 trabajadores por 2,523,682.03 pesos, con lo que se 
solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-10000-19-0877-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Durango aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 2,523,682.03 pesos (dos millones quinientos 
veintitrés mil seiscientos ochenta y dos pesos 03/100 M.N.), por concepto de haber 
realizado pagos de la percepción Compensación HC a 204 trabajadores con recursos de las 
Participaciones Federales a Entidades Federativas 2023, de la cual no se proporcionó el 
método de cálculo autorizado ni la autorización o fundamento legal para su pago, así como

[...]

información financiera o estados de cuenta que acrediten la diferencia, con lo que no se 
solventa lo observado. 

2023-A-10000-19-0877-03-003   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Durango aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 794,670.78 pesos (setecientos noventa y cuatro 
mil seiscientos setenta pesos 78/100 M.N.), por concepto de las diferencias determinadas, a 
cargo de la Secretaría de Finanzas y Administración del Estado de Durango, entre la 
información contractual de las adquisiciones, arrendamientos y servicios, que se integra de 
número de contrato, proveedor, Registro Federal de Contribuyentes, partida, número de

[...]

pesos a cargo de 5 ejecutores del gasto, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-10000-19-0877-03-004   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Durango aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 43,620,727.54 pesos (cuarenta y tres millones 

seiscientos veinte mil setecientos veintisiete pesos 54/100 M.N.), por concepto de las 
diferencias determinadas entre la información contractual de las adquisiciones, 
arrendamientos y servicios, respecto de la información financiera del gasto a cargo de 5 
ejecutores, como son los registros contables y presupuestales y estados de cuenta

[...]

presentó la documentación que justifique y compruebe el gasto, por lo que quedó un monto 
por comprobar por 146,328,103.46 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2023-A-10000-19-0877-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
146,328,103.46 pesos (ciento cuarenta y seis millones trescientos veintiocho mil ciento tres 
pesos 46/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Entidades Federativas, 
por realizar pagos sin contar con la evidencia documental que justifique y compruebe el

[...]

Congreso del Estado por un monto de 4,648,757.11 pesos, con 
lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-10000-19-0877-03-005   Solicitud de Aclaración 

Para que el Gobierno del Estado de Durango aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 4,648,757.11 pesos (cuatro millones seiscientos 
cuarenta y ocho mil setecientos cincuenta y siete pesos 11/100 M.N.), por concepto de la 
falta de presentación de documentación relacionada con los entregables de los servicios o 
bienes adquiridos, así como de los SPEIS y estados de cuenta bancarios, por lo que no se 
tiene evidencia del pago y comprobación del gasto en relación a seis expedientes sin